Opuse. PA-I. 1402 - 19

ACADEMIA PRO INTERLINGUA

— ANNO XXVI-XXVII —

Præsidente: G. PEANO, prof. in Universitate de Torino - Cavoretto, Torino.

Directore et Thesaurario: Dr Prof. G. PAGLIERO - Via S. Francesco 44, Torino.

Discussiones, tomo IV.

18 aprile 1913.

PROPOSITIONE DE SOCIOS

Academia adopta omne vocabulo latino existente in Anglo et, quando es utile, omne alio vocabulo latino.

MÖSER, MEYSMANS, ERNST, BERNARDI, MASSAGLIA.

N. d. D. — Vide pag. 4: Primo parte de propositione jam es approbato ab Academia, in 1910. Propositione dice que, quando defice vocabulo latino-anglo, nos debe elige vocabulo latino.

Theoria de errores de observatione.

In theoria de errores de observatione, nos quære ad verifica, in modo maximo rationale, plure æquatione quasi compatibile, numero de que supera illo de incognitas.

LAPLACE (1749-1827), et GAUSS (1777-1855) insiste ambo super difficultates que occurre in theoria de errores; omni methodo de determinatione de valores finale depende ab uno interpretatione plus aut minus arbitrario de phrasi « in modo maximo rationale ».

Nos puta que solutione meliore es in considera solo, pro omni incognita, æquationes de forma:

$$x = a_1, x = a_2, \dots, x = a_n, a_1 \leq a_2 \leq \dots \leq a_n,$$

dato subito ab observationes, aut deducto ab æquationes de quæstione resoluto in omni modo possibile, si incognitos es plure.

Nos transcura valores suspecto, id es nimis longe ab ceteros, et æquationes que da illos.

Qui vol habe errore minimo, sume ut valore finale, valore medio de duo extremo (LAPLACE). Qui vol redde minimo summa de errores absoluto (differentias inter valore selecto pro x , et

valores a_1, a_2, \dots, a_n dato ab observationes, illo elige valore de loco medio (a_{m+1} , si $n = 2m+1$; et a_m aut a_{m+1} , si $n = 2m$) (BOSCOVICH). In fine, nos sume valore finale æquale ad medio arithmeticus de toto systema a , si nos vol redde minimo summa de quadratos de errores (GAUSS). Isto ultimo methodo utiliza, in modo æquale, omni dato. In singulo methodo, errores es inter (a_n — valore finale) et (valore finale — a_1).

In practica, tres methodo da resultatus multo proximo.

PAUL MANSION.

Interlingua et Repertos Recente.

In nostro tempore multo res mirabile habe evento. Probabiliter omne genere habe facto isto dictione, neque sine ratione. Sed non dubio es nos vive in aetate plus frequente de illustre inventiones quam ullo aetate priore. Nos aut patre habe viso vapore de aqua uso pro transmissione de homo et bono per fines et mari. Fulgure porta nuntio ad ultimo regione de terra. Naves progrede sub unda. Homo vola super alto monte. Nos pote audi voce de amico que longe abes. Etiam per acu vibrante nos audi quasi verbo de mortuo. Exploratores habe transito continente de Africa; alios habe attacto ultimo septentrione; alios ultimo australe. Isto et multo tale facto, recente annos habe observato.

Sed non solum in regione materiale habe nos viso repertos. In hoc loco me vol dirige attentione ad duo alio, scilicet modo scientifico de scribe breviter, et modo, late accepto, de communicatione inter homo de diverso nationes. Isto duo reperto *) es affine. Me primo indica in que affinitate consta; deinde me fac observationes de secundo reperto, isto que maxime interes lectore de hoc paginas.

Uno affinitate inter duo consta in facto sequente: ambo vol repraesenta cogitatos de quodam lingua. Secundo, ambo attinge

*) Lectore debe nota me non die *breve scriptione* aut *Interlingua* es reperto in nostro tempore, sed me dic nos habe observato *scientifico modo* de primo, et *late accepto forma* de secundo. Es multo modos de scribe breviter ante isto de Isaac Pitman, e. g., modos de Bright et Taylor, et permulto formas de Interlingua, e. g., istos de G. Dalgarno, J. J. Becher, Leibniz, Wilkins, et alios citato ab Venn in *Empirical Logie*, p. 561 n.

fine per methodo breve de repraesentatione. Interlingua non praeципue pete de es plus breve quam linguas deposito, sed isto formas nunc late accepto es sine dubio plus breve. In alio manu, es magno distinctione inter breve scriptione et Interlingua; primo vol et secundo non vol repraesenta *omne forma* de expositione que lingua contine. Hinc Interlingua nunquam, ut Venn nota, pote spera de habe tam magno fecunditate de cogitos pro indigena quam suo lingua.

Priusquam nos relinque re de nexu inter Interlingua et breve scriptione me invoca attentione ad quaestione que primo appare de parvo momento. Me refer ad optimo methodo de *dic* Interlingua. Quoniam ad praesenti scriptores sole ute hoc methodo de communicatione, non dubio pronuntiatione es secundo. Sed in dies veniente Interlingua probabiliter etiam es *dicto*, e. g., ab viatores et ab philosophos in congressu. Pro isto ratione es necesse da consideratione ad pronuntiatione. Et, si in congressu istos que reporta fac usu de « Phonographia », es desiderabile exacto sonos de Interlingua es cognito. Me nota cum voluptate isto re de pronuntiatione accipe attentione in *Grammatica de Latino Internationale* et in *Discussiones*.

Veniente nunc ad Interlingua nos vol observa que isto desidera de effice. Cultores de isto studio non desidera aedifica turre que surge ad coelo! In alio verbos nos non cole Interlingua ut superbia de mundo es aucto. Ex contrario, si nos perveni ad nostro fine, summa de superbia in mundo debe exhibe diminutione. Me habe monstrato in priore articulo, plus Interlingua es culto, plus sensu commune auge. Pariter cum superbia. Quum duo homo aut duo nationes, que puta nimis de se, fac initio de colloquio, istos celeriter detegere bono ingenio in altero, et superbia evanesce. Nostro fine es de promove scientia, extende commercio, auge voluptate de viatore; generaliter, de crea benignitate inter homo.

Secundo, de instrumento per que nos obtine fine. Debe nos relinque re ad Evolutione, aut propone methodo artificioso? Si re es relicto ad Evolutione, lingua de Anglos probabiliter es, ut Venn dic, destinato Interlingua. Nam principale fines que debe vide incremento ad maximo de colonos es in possessione de populos que loque lingua anglo. Sed es valido rationes non de

relinque re in manu de Natura. In primo loco, etiam si Anglos extende se per maximo regiones de terra, nationes de Europa debe semper es de summo momento. Es pote ut isto nationes in futuro excelle Anglos in *bono qualitates*. Si ita, es nullo ratione de praefer lingua de Anglos ad isto de alio europaeo nationes. In ullo casu certo es ut aliquo nationes de Continente in futuro debe es de summo momento pro historia et pro priore excellentia in arte. Antiquitates de Graecia et de Roma, picturas, sculpturas et scriptos, que Italia, Gallia, Germania, et cet. habe producto, semper necessario impera attentione de mundo. Scriptores de Australia et America require in aeternum de mitte epistolas ad tale regiones, et viatores de visita. Cur, igitur, necesse es ut lingua de communicatione in isto occasiones es anglo me non vide.

Via ex difficultate es de adopta cursu partim naturale, partim artificioso. Me non habe multo sensu commiune cum consilios toto artificioso. Tale consilios fac nullo appellatione ad imaginatione, et vix appella ad mente: istos breviter non educe ingenio. Exemplo de artificioso methodos es viso ubi pro repraesentatione de verbo se elige radice ex suo lingua, et adopta integros pro significatione de modo, tempore, numero, persona. Ad alieno isto consilio es artificioso ab initio ad fine. Nihilominus me concede ut tale methodo es simplice, et habe utilitate.

Sed se pote ute methodo medio. Radice pote es naturale, et mutationes artificioso. Isto methodo nos reperi in majore numero de paginas de *Discussiones*: radice es latino *), et mutationes es facto ut lingua es intellecto ab maximo numero de nationes europaeo.

Contra methodo que me praefer, argumento pote es dicto ut locutione aut scriptione in Interlingua debe es facile sine ullo studio. Me non puta isto qualitate pertine ad Interlingua. Non via regale ad disciplina, non etiam ad Interlingua! Sed studio necessario es mirabiliter parvo pro potestate obtento. Necesse es de disce uno lingua pro communicatione cum octo aut novem

*) Aut potius nos debe dic radice es isto vocabulos latino que appare in anglo. Es notione plurime felice de cape pro radice vocabulos commune ad latino et anglo. Tale consilio debe i longe pro satisfactione de istos que desidera anglo pro lingua de mundo.

nationes! Ut re es, si homo anglo constitue de visita Gallia aut Germania, se non recusa de da tempore pro studio de franco aut deutsch. Cur, igitur, debe non tempore es dato pro studio de lingua que admitte viatore in plure regiones? Etiam pro se lingua latino debe es cognito ab omne homo polito. Historia et lingua de gente que habe victo toto mundo, habe evoluto corpore de lege que omne successores mira, habe producto oratores de primo magnitudine, habe aedificato castros, muros, vias, que tempore minime noce, habe relicto poemates que es gaudio de omne lectore — historia et lingua de tale gente debe es spreto ab nullo. Et, quum in additamento per scientia de lingua latino se pote colloque cum incolas de plure regiones, studio de isto lingua debe certo late es culto.

Postremo, me voca attentione ad contemplatione grato. *Interlingua es lingua vivo*. Scilicet latino es mortuo. Sed Interlingua es corpore que cresce, que progrede ad perfectione. Hinc nullo duo scriptores produce eodem forma de Interlingua: alios es semper plus prope ad perfectione quam cetero. Nos debe auge vi et pulchritudine de isto lingua, et ita relinque ad posteros majore ope quam nos habe accepto.

A. T. SHEARMAN.

DE GENERO ET SPECIO NATURISCIENTIALI ET GRAMMATICALI

Vocabulo *genero* es ambigui. In scientios naturali to significan A. *genus*, kind, D. *Gattung*, F. *genre*, H. *genero*, I. *genere*, L. *genus*, *genere*, R. *rod*, Svedo *släkte*. Li *genero* amplectan generaliter pluri *specios naturali*.

In grammatico *genero* significan *sexo* aut *absentio de sexo*. A. *gender*, D. *Geschlecht*, *Genus*, F. *genre*, H. *genero*, I. *genere*, L. *genus*, *genere*, R. *rod*, Svedo *kön*, *genus*. Por distingar mi appellan *genero* grammatical breviter *genus*.

Homines et omni superiori animales es dissexuali, et nos distingan ergo inter *hominoe*, id es masculi homine, et *homina*, id es femini homine; *homine* significan homini specio et amplectan ergo masculis et feminas. *Vire* es adulti homine, *ciroe* adulti *hominoe*, *vira* adulti *homina*. *Infante* es nimaturi homine, *puere*

es nimaturi hominoe, *puella* es nimaturi homina. Linguo rationali devan indicar por omni homini relatos 1) specio vel professio etc. sine distingar sexos, 2) samo (idem) por hominoes, 3) samo (idem) por hominas. Exemplos: *artiste*, *artistoe*, *artista* vel *artistinna*; *poete*, *poetoe*, *poeta* vel *poetessa*; *prophete*, *prophetoe*, *propheta* vel *prophetessa*; *printse*, *printsoe*, *printsessa*; *personae*, *personoe*, *persona*.